
Demografický vývoj v ČR a jeho dopady

Tomáš Fiala

Jitka Langhamrová
Katedra demografie



Čím se zabývá demografie

• Demografie je věda o obyvatelstvu

• Zabývá se především reprodukcí obyvatelstva
vývojem porodnosti, úmrtnosti a migrace

• Charakteristickým znakem pro demografii je demografická struktura 
obyvatelstva
je ovlivněna předchozím vývojem porodnosti, úmrtnosti a migrace
zároveň předurčuje budoucí vývoj těchto procesů



Vývoj základních demografických charakteristik

populace na území dnešní ČR

od roku 1785

do roku 2013















Výrazný rozdíl mezi vývojem v 19. a 20. století

• Konec 18. a 19. století – poměrně rovnoměrný vývoj

• Až na výjimky mnohem vyšší počet narozených než zemřelých

• Roční přirozený přírůstek kolem 10 ‰ s občasnými výkyvy

• Mírný migrační úbytek

• Během 19. století se populace zdvojnásobila



Výrazný rozdíl mezi vývojem v 19. a 20. století

• 20. století – zpomalení růstu obyvatelstva

• 1. světová válka – výrazný pokles počtu narozených

• I po válce počet narozených klesá

(pokračování demografické revoluce, hospodářská krize)

• Za 2. světové války počet narozených roste

(mj. snaha vyhnout se totálnímu nasazení)

• Po válce odsun Němců (2,5 mil. obyvatel)

• Poté relativně stabilní vývoj s dalším poklesem porodnosti

propopulační opatření mají většinou krátkodobý efekt

• Po zahrnutí nelegální migrace migrační saldo dále spíše záporné,

• Výrazný nárůst především po roce 2000 (mj. změna metodiky)

• 1994–2005 – každý rok méně narozených než zemřelých



Výrazný rozdíl mezi vývojem v 19. a 20. století

Sňatečnost:

• 19. století – sňatečnost poměrně stabilní

• 1. světová válka – výrazný pokles, poválečná kompenzace

• velké výkyvy

• výrazný pokles po roce 1989

Podíl nemanželských dětí:

• Dlouhou dobu poměrně stabilní, později pokles 

• Výrazný růst po roce 1989



Patrný vliv 1. demografické revoluce

• Ve 2. polovině 19. a 1. polovině 20. století

• Výrazný pokles porodnosti i úmrtnosti



Druhý demografický přechod

• Změny po válce (plodnost, plánované rodičovství...)

• Probíhají ve vyspělých zemích

• Plodnost se snižuje pod záchovnou hranici prosté reprodukce

• Roste věk při vstupu do manželství, odkládání 
narození dítěte do vyššího věku, vyšší podíl 
mimomanželsky narozených

• Lidé mají též jiné priority, než jen práce, rodina, děti



Změny v demografickém chování

populace ČR po roce 1989 

• Změny v přístupu k manželství a rodičovství

• Odkládání narození dítěte do vyššího věku

• Výrazný růst podílu dětí narozených mimo manželství

• Častější chtěná bezdětnost

• Růst počtu domácnosti jednotlivců

• Zlepšují se úmrtnostní poměry

• Klesá úmrtnost především ve středních a vyšších věcích

• Dále roste střední délka života při narození 

• Populace rychleji stárne











Vývoj plodnosti žen

























Vývoj úmrtnosti



Střední a normální délka života

• Úmrtnostní poměry charakterizuje modelově střední délka života 

při narození i v ostatních věcích-věk, kterého se v průměru dožije  

osoba právě narozená, za předpokladu, že bude pořád stejná 

úmrtnost jako v roce, kdy jsme ukazatel vypočítali. 

• Střední délka života – průměrný věk zemřelých 

v modelové populaci, vliv na ní má kojenecká 

úmrtnost i úmrtnost ve vyšších věcích

• Normální délka života – věk, ve kterém lidé 

nejčastěji umírají – v čase se tolik nemění



Střední a normální délka života 

• Střední délka života při narození v roce 2013

• pro muže okolo 75 let 

• pro ženu okolo  81 let

• Střední délka (zbývajícího) života v 65 letech v roce 2013

• pro muže okolo 16 let 

• pro ženu okolo  19 let

• Normální délka života

• pro muže 82 let

• pro  ženu 87 let



Vývoj středních délek života při narození mužů a žen

a kvocientu kojenecké úmrtnosti pro muže a ženy v letech 1950-2012

0

10

20

30

40

50

60

70

60

65

70

75

80

85

1950 1955 1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010

k
v

o
c
ie

n
t 

k
o

je
n

e
c
k
é
 ú

m
rt

n
o

s
ti

 (
v

 ‰
)

s
tř

e
d

n
í 

d
é

lk
a
 ž

iv
o

ta
 (

v
 l
e
te

c
h

)

e00 ženy e00 muži kú ženy kú muži



Vývoj středních délek života pro 0 leté muže a ženy v ČR a jejich rozdíl

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

60

65

70

75

80

85

1950 1955 1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010

ro
z
d

íl
 s

tř
e
d

n
íc

h
 d

é
le

k
 ž

iv
o

ta
 (

v
 l
e
te

c
h

)

s
tř

e
d

n
í 

d
é
lk

a
 ž

iv
o

ta
 (

v
 l
e
te

c
h

)

rozdíl e00 muži e00 ženy



Příspěvky jednotlivých věkových skupin k rozdílu střední délky života při 

narození mezi ženami a muži v roce 2002 a 2012 

0,0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1,0

P
ří

s
p

ě
v

e
k
 r

o
z
d

íl
u

 s
tř

e
d

n
íc

h
 d

é
le

k
 ž

iv
o

ta
 (

v
 l
e
te

c
h

)

2002 2012

Celkový rozdíl mezi ženami a muži 
v roce 2002: 6,47 let
v roce 2012: 5,88 let



Tabulkové počty zemřelých mužů



Tabulkové počty zemřelých žen



Lidé se dožívají vyššího věku

• Jaké jsou meze lidského života

• Můžeme se dožít 120 let?

• Jak působí na člověka sociální prostředí

• Vliv demografických faktorů – vzdělání, rodinný stav – lidé s vyšším 

vzděláním, lidé žijící v manželství – delší naděje dožití

• Znamená prodloužení života také zlepšení zdraví populace?



Střední a zdravá délka života mužů při narození (průměr za léta 2007–2011)



Střední a zdravá délka života žen při narození (průměr za léta 2007–2011)



Střední a zdravá délka života mužů v 65 letech (průměr za léta 2007–2011)



Střední a zdravá délka života žen v 65 letech (průměr za léta 2007–2011)



Věková a pohlavní struktura 

obyvatelstva ČR



Pohlavní struktura populace je poměrně stabilní

• Rodí se více chlapečků (přibližně 52 %)

• Vzhledem k mužské nadúmrtnosti se poměr pohlaví později vyrovnává
(tzv. věk pohlavní rovnováhy)
dříve kolem 30 let, v poslední době 55 let
ve vyšších věcích převažují ženy

• Index maskulinity – poměr počtu mužů na 1000 žen 
v populaci při narození zhruba 105–106
kolem 90 let zhruba 33 (3 ženy na 1 muže)



Základní ukazatele věkové struktury

• Průměrný věk – jak jsme staří

(41 let v roce 2013, okolo 50 let v roce 2065)

• Medián věku – polovina populace je mladší a polovina starší

(o 2–3 roky nižší než průměrný věk)

• Index stáří: poměr počtů osob 50+/0–14 dokončených let



Věkový medián ve světě



Stárnutí obyvatelstva

• Zvyšuje se podíl starších osob

• Absolutní stárnutí – růst střední délky života, pokles úmrtnosti

• Relativní stárnutí – pokles porodnosti

• Probíhá již několik desítek let a bude dále pokračovat

(především z důvodu předpokládaného dalšího 

růstu délky života)



Vymezení základních generací

Biologické generace

I. 0-14 dětská

II. 15-49 rodičovská

III. 50+ prarodičovská

Ekonomické generace

I.0-19* předproduktivní

II. 20*-64 produktivní

III. 65+ poproduktivní

* někdy hranice produktivity 15 let



Věková struktura populace – další ukazatele

• Indexy hospodářského zatížení – veškeré obyvatelstvo / populace v produktivním věku
Kolik osob včetně sebe musí teoreticky živit jeden produktivní svou prací (za 
předpokladu, že všichni produktivní pracují a nikdo před- i poproduktivní nepracuje)

• Index závislosti starých – poproduktivní populace/populace v produktivním věku

• Index závislosti mladých – předproduktivní populace / populace v produktivním věku



Demografické stárnutí

Sundbärgovy populační typy



ČR – výhodná struktura

(ale ne na dlouho)

13
0 

00
0

11
0 

00
0

90
 0

00

70
 0

00

50
 0

00

30
 0

00

10
 0

00

10
 0

00

30
 0

00

50
 0

00

70
 0

00

90
 0

00

11
0 

00
0

13
0 

00
0

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

80

85

90

95

100

věk

MUZI ZENY

100000 50000 0 50000 100000

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90
Muži Ženy

Věk

100000 50000 0 50000 100000

1

11

21

31

41

51

61

71

81

91
Muži Ženy

AGE

1900
20031950

Zdroje: L. Fialová: Populační vývoj ČR – období po roce 1990

Human mortality database

Brzké zestárnutí početných generací z konce 2SVV a těsně po ní!

53



Širší demograficko-ekonomické 

souvislosti

• Míra hospodářského zatížení, odvislá od věkové struktury, úzce 

souvisí s ekonomickým potenciálem země

• Při přechodu z progresivní na regresivní věkovou strukturu (během 

tzv. demografické revoluce) vzniká zákonitě „okno“, kdy zelené 

zatížení je nízké (plodnost významně klesla), šedé zatížení je 

nízké (úmrtnost zatím významně neklesla) a podíl produktivní 

populace roste.

• Demografická dividenda, bonus, dar, okno …

• Dle definice IZm <0,3 a IZs < 0,15



Vývoj věkové a pohlavní struktury 

obyvatelstva ČR

od roku 1920

do současnosti





















A co nás čeká v tomto století ???

(hlavní výsledky demografické projekce ČSÚ z roku 2013)















Vývoj věkové a pohlavní struktury 

obyvatelstva ČR

ve 21. století

podle projekce ČSÚ























Důsledky demografického vývoje ČR 

pro důchodový systém

Hrozí opravdu jeho zhroucení?

(představy a skutečnost)



Finanční zatížení důchodového systému

Odhad podle věkového složení populace

Poměr počtu osob v poproduktivním a produktivním věku

Hranice produktivního věku:

obvyklý věk zahájení a ukončení ekonomické aktivity

v poslední době obvykle 20–64 let

Naprosto neodpovídá situaci v ČR – jiný důchodový věk

do konce roku 1995: muži 60 let, ženy 53–57 let podle dětí

od roku 1996 plynulé neomezené zvyšování:

muži: o 2 měsíce pro každý další ročník narození

ženy: o 4 (od roku 2019 o 6 měsíců) pro každý další ročník narození
do dosažení úrovně pro muže, pak jako muži

Produktivní věk: 20 – důchodový věk v daném okamžiku



55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

2000 2010 2020 2030 2040 2050 2060 2070 2080 2090 2100

ženy (se 2 dětmi)

muži

Důchodový věk v ČR



Zvyšování důchodového věku

zajistí stabilitu

důchodového systému v ČR



Zvyšování důchodového věku

zajistí stabilitu

důchodového systému v ČR



Zvyšování důchodového věku

zajistí stabilitu

důchodového systému v ČR



Vývoj základních demoekonomických charakteristik

při různých variantách zastropování důchodového věku

na hodnotách:

65 let

67 let

70 let

72 let

75 let
současná právní úprava – stálý růst o 2 měsíce pro každý další ročník narození



45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

2000 2010 2020 2030 2040 2050 2060 2070 2080 2090 2100

72

75
Podíl osob v produktivním věku (v %)

(od 20 let do důchodového věku)

65

67

70



0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

15–19 20–24 25–29 30–34 35–39 40–44 45–49 50–54 55–59 60–64 65–69 70–74

Předpokládané míry zaměstnanosti při zvyšování důchodového věku na 75 let

muži

ženy





Poslední návrh odborné komise pro důchodovou reformu

Do roku 2030 zachovat současnou právní úpravu
(postupné zvyšování důchodového věku na 65 let
pro muže a ženy s 0–2dětmi)

Poté zvyšovat důchodový věk tak,
aby lidé pobírali důchod v průměru
poslední čtvrtinu života
(měřeno jako střední délka života v daném věku
z generačních úmrtnostních tabulek)





Penzijní fondy musí také reagovat

na stárnutí populace

Pokud by také nezvyšovaly důchodový věk,

zvyšovala by se doba pobírání (doživotního) důchodu

Navrhovaná výplata důchodu formou renty na 20 let

by zejména pro ženy znamenala

riziko snížení příjmů na konci života

Značný podíl osob by „přežil“ dobu vyplácení renty

A byl by po zbytek života odkázán pouze
na „státní“ důchod z prvního pilíře



0

5

10

15

20

25

30

0

5

10

15

20

25

30

2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050 2055

rok odchodu do důchodu

ženy

muži

Doba pobírání důchodu
(při odchodu v 65 letech)



80

90

100

110

120

130

140

80

90

100

110

120

130

140

2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050 2055

rok odchodu do důchodu

ženy

muži
Index vývoje

doby pobírání důchodu
(při odchodu v 65 letech)



70

80

90

100

110

120

70

80

90

100

110

120

2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050 2055

rok odchodu do důchodu

ženy

muži

Index snížení
doby vyplácení důchodu
(při odchodu v 65 letech)
při konstantní výši úspor



46%

18%

17%

12%

7%

Doba zbývajícího života po ukončení výplaty dvacetileté renty

zemřou během renty

0–5 let

5–10 let

10–15 let

více než 15 let

muži
rok narození 

1983
odchod do 
důchodu

v 68 letech
v roce 2051



30%

19%21%

17%

13%

Doba zbývajícího života po ukončení výplaty dvacetileté renty

zemřou

0–5 let

5–10 let

10–15 let

více než 15 let

ženy
rok narození 

1983
odchod do 
důchodu

v 68 letech
v roce 2051



Ekonomické zajištění dětí a seniorů

ve společnosti 

V minulosti dva základní modely:

O děti i o seniory se stará komunita

(pravěká tlupa)

O děti se starají především rodiče,

o seniory se starají především jejich potomci,

bezdětní se musejí postarat více sami

(širší rodina)



Ekonomické zajištění dětí a seniorů

ve společnosti 

Současný model:

O děti by se měli starat především rodiče,

Ale současně by se rodiče měli sami zajistit na stáří

(a nespoléhat na děti ani na společnost)

Pak je ovšem (z ryze ekonomického hlediska) výchova dětí

nejhorším způsobem zabezpečení na stáří

(Lidé, kteří si místo výchovy dětí spoří na penzi

mají daleko vyšší důchod než rodiče tří vysokoškoláků)

V současném penzijním systému existuje
značná (mezigenerační) solidarita rodičů s bezdětnými



Příčiny stárnutí populace

a odpovídající korekce důchodového sytému

Prodlužování délky života

logická korekce – zvyšování důchodového věku

(to se děje)

Nízká porodnost:

logická korekce
– ocenění rodičů, kteří mají a řádně vychovávají děti

(to se navrhuje, nejednotné názory)



Zásluhovost a solidarita v důchodovém systému

Zásluhovost dvojího typu:

Výše příjmu – platba sociálního pojištění:

(výplata penzí současným seniorům)

Řádná výchova dětí – budoucích plátců:

(výplata penzí budoucím seniorům)

Kdo zaslouží vyšší důchod?

Bezdětná dvojice s nadprůměrně vysokými příjmy?

Nebo dvojice s mírně nadprůměrnými příjmy,

která vychovala tři vysokoškoláky?

Solidarita lidí s vyššími příjmy s nízkopříjmovými

je částečně kompenzována tím,

že lidé s vyššími příjmy jsou vzdělanější a zpravidla žijí déle



Zohlednění počtu dětí

v důchodovém systému

Radikální návrh:

Výše důchodu z 1. pilíře podle počtu dětí (bezdětní nic)

Povinné spoření navíc na penzi pro bezdětné a málodětné 

(James Hyzl, Martin Kulhavý, Jiří Rusnok – skupina ING.)

Kompromisní návrh:

Pro rodiče řádně vychovávající děti

o snížení sazby pojistného za každé vyživované dítě po dobu péče o něj

o něco vyšší důchod za každý rok výchovy dítěte

Návrh KDU-ČSL – úprava sazby pojistného

Bez dětí 31 %, s 1 dítětem 28 %, s 2 dětmi 25 %, s 3 dětmi 22 %,

se 4 dětmi 19 %, s 5 dětmi 16 %



Je možné zastavit stárnutí populace? Teoreticky ano:

Zastavením růstu délky života nebo trvalým růstem porodnosti. 

Proč o stárnutí obyvatelstva hovoříme častěji jako o HROZBĚ než jako o VÝZVĚ? 

Proč hovoříme o tom, na kolik důchodců dnes MUSÍ vydělávat sto pracujících

místo toho, abychom řekli, na kolik důchodců je dnes SCHOPNO vydělat sto pracujících? 

Proč se uvedený poměr namísto index sociálního ZATÍŽENÍ či ZÁVISLOSTI
nenazývá index sociální SOLIDARITY?

Zatížení či závislost je obvykle chápáno jako něco nedobrého, negativního, 
nežádoucího, co je třeba eliminovat

Solidarita naproti prospívá nejen tomu, kdo ji přijímá,
ale i tomu, kdo ji poskytuje, prospívá celé společnosti

Budeme se na stárnutí populace dívat
jako na rostoucí zatížení, které je třeba snižovat?

Nebo jako na možnost projevovat více solidarity?

Děkujeme za pozornost:

fiala@vse.cz langhamj@vse.cz

mailto:fiala@vse.cz

